
1 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

25 сентября 2023 г.               № 798 

г. Советск 
Об утверждении модельного плана мероприятий, направленных на обеспечение 

объективности проведения и достоверности результатов при проведении оценочных 

процедур и формирование объективной внутренней системы оценки качества 

образования (ВСОКО)  в МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2023-2024 учебном году 

В соответствии со статьей 28. «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Закона Российской Федерации «Об образовании» 

(Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»), Приказом Министерства образования Калининградской области от 20.09.2023 

№ 11780 "О профилактических мерах по обеспечению объективности проведения и 

достоверности результатов оценочных процедур и формированию объективной внутренней 

системы оценки качества образования в образовательных организациях на 2023-2024 

учебный год", с целью организации мониторинга качества и эффективного сопровождения 

выполнения федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования, основного общего образования, среднего общего образования  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить модельный план мероприятий, направленных на обеспечение объективности 

проведения и достоверности результатов при проведении оценочных процедур и 

формирование объективной внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)  

в МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 

2. Ввести в действие модельного плана мероприятий, направленных на обеспечение 

объективности проведения и достоверности результатов при проведении оценочных 

процедур и формирование объективной внутренней системы оценки качества 

образования (ВСОКО)  в МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2023-2024 учебном году с 25 

сентября 2023-2024 учебного года. 

3. Заместителям директора Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С., Олишевской А.Р.:  

− обеспечить методическое сопровождение реализации внутренней системы оценки 

качества результатов. 

− при осуществлении оценки качества образования руководствоваться утвержденным 

модельным планом мероприятий, направленных на обеспечение объективности 

проведения и достоверности результатов при проведении оценочных процедур и 

формирование объективной внутренней системы оценки качества образования 

(ВСОКО)  в МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2023-2024 учебном году. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор  Т.Н. Разыграева 

 

 
 



2 
 

  Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 25.09.2023 г. №798  
 УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

25 сентября 2023 г. 

 

 

Модельный план мероприятий, направленных на обеспечение объективности 

проведения и достоверности результатов при проведении оценочных процедур 

и формирование объективной внутренней системы оценки качества 

образования (ВСОКО)  в МАОУ «Лицей №10» г.Советска в 2023-2024 учебном 

году 

 

№ Мероприятия Сроки Результат Адресная Ответственн 

п/п  реализации 
 

 аудитория ые 

1 Разработка и Октябрь Программа ОО, Зубова А.С. 
 

утверждение 2023 профилактических демонстрирующ  

 
Программы  мер по адресному ие признаки  

 
профилактических  сопровождению необъективного  

 
мер по адресному  ОО, проведения  

 
сопровождению  демонстрирующих оценочны  

 
ОО,  признаки процедур  

 
демонстрирующих  необъективного   

 
признаки  проведения   

 
необъективного  оценочны   

 
проведения  процедур   

 
оценочны процедур     

2 Разработка и Октябрь Разработка 
плана 

мероприятий, 
направленных на 

обеспечение 
объективности 
проведение и 

достоверности 
результатов 
оценочных 

процедур 

Заместители Зубова А.С. 
 утверждение 2023 директоров  

 Планов    

 мероприятий,    

 направленных на    

 обеспечение    

 объективности    

 проведение и    

 достоверности    

 результатов    

 оценочных    

 процедур    

3 Траектории исполнения Октябрь Планы Заместители Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

 Плана  направленных на   



3 
  

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

объективности ВСКО 

в ОО 

 
формирование 

объективности ВСКО 

в ОО 

Методическая помощь 

в разработке планов 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

  

4 Сбор и оформление 

лучших 

муниципальных и 

школьных практик по 

анализу результатов 

ВПР и проведению 

профилактической 

работы 

Октябрь 2023 - 

август 2023 

Формирование банка 

муниципальных и 

школьных практик по 

анализу результатов 

ВПР и проведению 

профилактической 

работы Мастер-классы 

Заместители 

директоров 

Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

5 Проведение 

методических 

мероприятий для 

педагогических 

работников и 

муниципальных служб 

по разбору типичных 

ошибок и критериям 

оценивания ВПР, 

итогового сочинения 

(изложения), а также 

по организации 

проверки заданий с 

развёрнутым ответом с 

целью формирования 

позитивного 

отношения к 

объективности 

Декабрь 

2023- 

декабрь 

2024 

Проведение 

методических 

мероприятий, в том 

числе в формате 

вебинаров для ОО: 

- разбор заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности; -

актуализация 

нормативной 

документации 

ВСОКО; 

-анализ 

результатов 

метапредметных 

работ; 

- адресные 

консультации 

Учителя - 

предметники 

Методисты 

Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

6 Собеседование с 

руководителями школ 

по анализу причин 

необъективности на 

уровне управления ОО 

и организации 

проверки ВСОКО на 

предмет работы с 

результатами 

оц.процедур 

Январь- 

апрель 

2024 

создание системы 

обеспечения 

(управленческий 

аспект) и 

сопровождения 

(методический 

аспект) 

объективности 

оценивания 

Руководители 

ОО 

Заместители 

директоров 

Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

 
Формирование и 

курирование 

экспертных групп 

по направлению 

совершенствования 

функционирования 

ВСОКО ОО 

Декабрь План работы Заместители Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 



4 
 

8 Информационно- 

разъяснительная 

работа с 

участниками 

образовательных 

отношений по 

процедурам 

проведения 

оценочных 

процедур, 

структуре и 

содержанию КИМ, 

системы 

оценивания 

Декабрь Вебинары, Заместители Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

9 Представление 

практик 

функционирования 

муниципальных 

механизмов 

управления 

качеством 

образования 

Декабрь Формирование Руководители Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

10 Проведение 

мониторинга 

ВСОКО в ОО в 

текущем учебном 

году 

Апрель Сбор контекстных Руководители Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

11 Анализ системы 

работы 

образовательных 

организаций с 

результатами 

оценочных процедур 

Апрель Практический Руководители Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

12 Корректировка и 

совершенствование 

муниципальных 

механизмов 

управления 

качеством 

образования, 

механизмов 

управления 

качеством 

образования в ОО 

на основе анализа 

оценочных 

процедур текущего 

учебного года 

май Муниципальные 

механизмы 

управления качеством 

образования, 

актуализированы е с 

учетом анализа 

оценочных процедур 

текущего учебного 

года; корректировка 

локальных 

нормативных актов по 

ВСОКО с учетом 

анализа оценочных 

процедур текущего 

учебного года 

Семинары по 

представлению 

методических 

рекомендаций между 

кластерами школ 

 Зубова А.С., 
Кудрявцева Т.А. 

 

 


		2023-09-25T16:25:10+0200




